
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Ц У З - Ш /  * 4//М -3&

Иркутск
О рекомендациях, выработан­
ных на Депутатском часе «Ре­
гиональные институты разви­
тия малого и среднего пред­
принимательства»

Заслушав информацию министра экономического развития Иркут­
ской области Соболь Я.В., генерального директора АО «Корпорация раз­
вития Иркутской области» Лаутина А.Ю., директора Фонда развития про­
мышленности Иркутской области Шевченко Я.А., директора Микрокре- 
дитной компании «Фонд микрокредитования Иркутской области» Моси­
ной О.Т., директора Фонда поддержки и развития предпринимательства 
Иркутской области Центра «Мой бизнес» Окладниковой Д.Р. в рамках Де­
путатского часа «Региональные институты развития малого и среднего 
предпринимательства», руководствуясь статьей 40 Закона Иркутской обла­
сти от 8 июня 2009 года № ЗО-оз «О Законодательном Собрании Иркут­
ской области» и статьей 99 Регламента Законодательного Собрания Иркут­
ской области, Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять информацию к сведению.

2. Рекомендовать Правительству Иркутской области:
1) обеспечить эффективное, результативное использование средств и 

достижение целевых показателей региональных проектов «Акселерация 
субъектов малого и среднего предпринимательства», «Создание условий 
для легкого старта и комфортного ведения бизнеса», «Создание благопри­
ятных условий для осуществления деятельности самозанятыми граждана­
ми»;

2) обеспечить открытость и доступность информации о деятельности 
региональных институтов развития малого и среднего предприниматель­
ства, мерах государственной поддержки, условиях и требованиях к их по­
лучению;



2

3) в целях повышения эффективности оказания мер государственной 
поддержки и исключения их дублирования провести анализ функций дей­
ствующих институтов развития малого и среднего предпринимательства, 
по результатам которого подготовить предложения по оптимизации ука­
занных функций, сокращению сроков рассмотрения заявок субъектов 
предпринимательской деятельности;

4) принять меры к развитию окон многофункциональных центров 
для бизнеса, предоставляющих услуги по принципу «одного окна», в целях 
оказания поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства;

5) провести анализ финансовых, экономических, социальных и иных 
показателей развития малого и среднего предпринимательства в Иркут­
ской области, эффективности, результативности и своевременности оказа­
ния мер государственной поддержки субъектам малого и среднего пред­
принимательства, по результатам которого рассмотреть вопрос о целесо­
образности декапитализации финансовой инфраструктуры поддержки 
предпринимательства.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликова­
нию в общественно-политической газете «Областная», в сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской обла­
сти» (www.ogirk.ru).

И.о. председателя 
Законодательного Собрания
Иркутской области К.Р. Алдаров

http://www.ogirk.ru

